

## CONTRACT SUBSECVENT

Nr. 46-6589 / 01.10.2025

Prezentul Contract de achiziție publică/sectorială de produse, (denumit în continuare „Contract”), aferent acordului cadru nr. 47-1769/24.02.2025 are la baza procedura de achiziție sectorială nr. 3771/2025 *procedura simplificata*) și s-a încheiat având în vedere prevederile din Legea nr. 99/2016 privind achizițiile sectoriale (denumită în continuare „Legea nr. 99/2016”), precum și orice alte prevederi legale emise în aplicarea acesteia încheiat, între

### Părțile Contractului Subsecvent

- (1) **SOCIETATEA DE TRANSPORT BUCUREȘTI STB S.A.**, cu sediul în București, b-dul Dinicu Golescu, nr.1, sector 1, e-mail: info@stbsa.ro, înregistrată la Registrul Comerțului cu nr.J40/46/1991, cod unic de înregistrare RO1589886, cont nr. RO74 RNCB 0074 0036 9856 0001 deschis la BCR Sector 3 – București, reprezentată prin Daniel Istrate - Director General și Monica Ciocan - Director Economic, în calitate de **parte la Acordul-cadru nr. 47-1769/24.02.2025**, numit în continuare „Entitate contractantă”, pe de o parte și
- (2) **NIMFA COM SRL**, cu sediul în București, str. Racari nr. 12A, telefon nr. 021 344 64 52, fax nr. 021 344 64 52, înregistrată la Registrul Comerțului cu nr. J40/1354/1992, cod unic de înregistrare RO3023289, cont nr. RO05 BRDE 410S V039 9223 4100, deschis la banca BRD GSG – ACADEMIEI – Sucursala Rosetti, reprezentată prin Ionascu Vasile – Administrator, în calitate de Promitent-Furnizor în **Acordul-cadru nr. 47-1769/24.02.2025**, numit în continuare „Contractant”,

Pe de altă parte,

Fiecare denumit în continuare „Parte” și împreună „Părți”;

### 1 CAPITOLUL 1 – ASPECTE GENERALE REFERITOARE LA OBIECTUL CONTRACTULUI SUBSECVENT

#### 1.1 Obiectul și scopul Contractului Subsecvent

1.1.1 Obiectul prezentului Contract îl reprezintă furnizarea de tevi din otel sudate, trase sau laminate la rece sau la cald, denumite în continuare Produse, pe care Contractantul se obligă să le furnizeze în conformitate cu prevederile din acordul-cadru, prezentul contract, Caietul de sarcini, Propunerea tehnică și propunerea financiară.

1.1.2 Cantitatea produselor care urmează a fi livrată în baza contractului subsecvent este menționată în Anexa 3.

1.1.3 Contractantul se obligă să furnizeze produsele la adresa de livrare după cum urmează: unitatea STB S.A. – D.A.V.E. - S.M.D.C.– Intrarea Vagonului, nr. 11, sector 2 – București

1.1.4 Achizitorul se obligă să achiziționeze produsele prevăzute la art. 1.1.1 și să plătească prețul convenit la art. 1.1.5.

1.1.5 Valoarea contractului subsecvent aferentă produselor specificate la art. 1.1.1 din prezentul contract subsecvent, este de **51.001,56** lei fără T.V.A., la care se adaugă TVA.

## **1.2 Ajustarea prețului**

1.2.1 Prețul contractului este ferm.

1.2.2 Prețurile sunt exprimate în lei, fără TVA și includ toate cheltuielile ocazionate de furnizarea și livrarea Produselor.

## **1.3 Durata contractului**

1.3.1 Contractul Subsecvent intră în vigoare la data semnării sale de către ambele Părți.

1.3.2 Prezentul Contract Subsecvent se încheie până la data de 31.03.2026, și produce efect de la data intrării sale în vigoare.

1.3.3 Încetarea din orice motiv a Contractului Subsecvent nu afectează obligațiile scadente la data încetării acestuia.

## **1.4 Documentele contractului**

1.4.1 Anexele contractului sunt următoarele:

- (i) Acordul-cadru încheiat de către Promitentul achizitor cu Contractantul semnatar al prezentului Contract Subsecvent, împreună cu anexele acestuia – Anexa nr. 1;
- (ii) Garanția de bună execuție – Anexa nr. 2;
- (iii) Centralizatorul prețurilor contractului și valorilor aferente structurii achiziției, pe prețuri unitare și cantități – Anexa nr. 3 la contract;
- (iv) Graficul de livrare a Produselor – Anexa nr. 4 la contract;

## **1.5 Transferul proprietății și livrarea**

1.5.1 Dreptul de proprietate asupra Produselor se transferă de la Contractant la Entitatea contractantă la momentul îndeplinirii condițiilor de recepție, și a semnării procesului-verbal de recepție a produselor

1.5.2 Contractantul are obligația de a respecta toate celelalte prevederi ale Acordului-Cadru cu privire la livrarea produselor.

## **1.6 Facturare și plăți**

1.6.1 Plățile care urmează a fi realizate în cadrul contractului se vor face numai după emiterea facturii ca urmare a aprobării de către Entitatea contractantă a îndeplinirii obligațiilor de către Contractant cu privire la livrarea produselor, în condițiile Caietului de sarcini.

1.6.2 Plățile vor fi efectuate în lei. Plata contractului se va face în lei la cursul leu/euro valabil în ziua livrării (comunicat de B.N.R. în ziua lucrătoare anterioară livrării),

1.6.3 Termenul de plată este de maxim 60 de zile de la primirea facturii, conform prevederilor Legii nr. 72/2013.

1.6.4 Toate celelalte dispoziții ale Acordului-Cadru în privința efectuării plății se aplică în mod corespunzător.



## **2 CAPITOLUL 2 – OBLIGAȚIILE PĂRȚILOR. RĂSPUNDERE CONTRACTUALĂ.**

### **2.1 Obligațiile generale ale Entității contractante**

2.1.1 Entitatea contractantă are obligația de a colabora cu Contractantul pentru a identifica în timp util orice eventuale probleme care ar putea apărea pe parcursul derulării Contractului Subsecvent.

2.1.2 Entitatea contractantă are obligația de a achita prețul aferent produselor livrate.

2.1.3 Entitatea contractantă are obligația de a respecta toate celelalte obligații stabilite în sarcina sa, așa cum ele au fost indicate în cuprinsul Acordului-Cadru.

### **2.2 Obligațiile generale ale Contractantului**

2.2.1 Contractantul va furniza Produsele și își va îndeplini obligațiile în condițiile stabilite prin prezentul Contract Subsecvent, cu respectarea prevederilor din Acordul cadru, din documentația de atribuire și a ofertei în baza căreia i-a fost atribuit contractul.

2.2.2 Contractantul are toate celelalte obligații prevăzute în Acordul-Cadru în sarcina sa.

### **2.3 Obligația Contractantului de a constitui garanția de bună-execuție**

2.3.1 Contractantul se obligă să constituie garanția de bună execuție a contractului în cuantum de 10 % din prețul contractului fără TVA, adică **5.100,16 lei**, în termen de 5 zile lucrătoare de la semnarea contractului de ambele părți. Garanția de bună execuție se constituie în conformitate cu prevederile art. 164 alin (3) și (4) din Legea 99/2016, precum și cu prevederile art. 46 din H.G. nr. 394/2016, cu modificările și completările ulterioare, respectiv:

2.3.1.1. Contractantul se obliga sa constituie garantia de buna executie a contractului pentru toata perioada de valabilitate a acestuia, prin instrument de garantare emis de o instituție de credit bancar sau de instituții financiare nebancare din România sau din alt stat sau de o societate de asigurări, în condițiile legii) depus(a) în original (respectiv copie pentru virament bancar) la sediul STB S.A. în termen de 5 zile lucrătoare de la data semnării contractului.

Durata de valabilitate a instrumentului de garantare va excede cu 14 zile durata de valabilitate a contractului.

Instrumentul de garantare trebuie să prevadă că plata garanției se va executa necondiționat, respectiv la prima cerere a Entității contractante, pe baza declarației acesteia cu privire la culpa persoanei garantate.

2.3.2 Dispozițiile din Acordul-Cadru cu privire la garanția de bună execuție se aplică în mod corespunzător.

### **2.4 Răspunderea contractuală**

2.4.1 În cazul în care una dintre Părți nu își îndeplinește sau își îndeplinește în mod necorespunzător obligațiile contractuale, aceasta va răspunde contractual potrivit celor stabilite în Acordul-Cadru.

## **3 CAPITOLUL 3 – DISPOZIȚII FINALE**

### **3.1 Prevederile Acordului-Cadru cu privire la:**

- (i) Încetarea și suspendarea Contractului Subsecvent;
- (ii) Aspectele referitoare la derularea contractului – facturare și plata, modificarea contractului, cesiunea și subcontractarea, conflictul de interese, protecția datelor cu caracter personal, comunicarea părților, soluționarea litigiilor,



insolvență și faliment, se aplică în mod corespunzător în cadrul prezentului Contract Subsecvent

Prezentul Contract Subsecvent a fost încheiat în 2 exemplare originale, câte unul pentru fiecare parte.

**ENTITATEA CONTRACTANTA**  
**SOCIETATEA P.S. SPORT**  
**BUCHAREST**

**CONTRACTANT**  
**NIMFA COM SRL**

Vasile IONASCU  
ADMINISTRATOR

L

ICAN  
CONOMIC

Pă  
DIRECTOR  
TEHNICA SI INFRA

MION  
RAI

ECTIA

Andrei IONASCU  
DIRECTOR L

Cristian ILA  
DIRECTOR DIRECTIA CONTRA  
SI PROGRAME DE TRAN

E DELEG  
RT

Mihaela STOICA  
DIRECTOR COMERCIAL

p.ŞEF SERVICIU

CONTENCIOS

Denisa  
p. ŞEF DEPARTAMENT

OR

ARE ESTIMATA

Daniel Dicran  
ŞEF SERVICIU PROCEDURI

ITII SECTORIALE

Întocmit: Nicoleta Angela TINCĂ  
Expert Achizitii Publice

VIZAT P.S.  
SEMNA

## CENTRALIZATOR DE PRETURI

la contractul subsecvent nr 46-6589 privind livrarea de  
tevi din otel sudate trase sau laminate a rece sau la cald

| Nr. Crt | Cod SAP | Denumire Produs                      | U. M. | Cant Solicit ată | P.U. fără TVA | Valoarea totală fara TVA |
|---------|---------|--------------------------------------|-------|------------------|---------------|--------------------------|
| 1       | 20107   | TEAVA DREPTUNG. 40 X 20 X 2 S235JR   | M     | 80               | 7,02          | 561,60                   |
| 2       | 20108   | TEAVA DREPTUNG. 50 X 40 X 2 S235JR   | M     | 30               | 11,00         | 330,00                   |
| 3       | 20114   | TEAVA DREPTUNG. 50 X 30 X 2.5 S235JR | M     | 60               | 9,65          | 579,00                   |
| 4       | 20762   | TEAVA DREPTUNG. 40 X 30 X 2 S235JR   | M     | 20               | 8,32          | 166,40                   |
| 5       | 23740   | TEAVA DREPTUNG. 50 X 40 X 3 S235JR   | M     | 12               | 15,90         | 190,80                   |
| 6       | 24156   | TEAVA DREPTUNG. 40 X 30 X 3 S235JR   | M     | 18               | 12,00         | 216,00                   |
| 7       | 24354   | TEAVA DREPTUNG. 60 X 40 X 3 S235JR   | M     | 24               | 17,90         | 429,60                   |
| 8       | 33583   | TEAVA DREPTUNG. 30 X 20 X 2 S235JR   | M     | 24               | 12,00         | 288,00                   |
| 9       | 20109   | TEAVA PATRATA 30 X 2.5 S235JR        | M     | 36               | 10,40         | 374,40                   |
| 10      | 20110   | TEAVA PATRATA 40 X 3.5 S235JR        | M     | 30               | 18,50         | 555,00                   |
| 11      | 20113   | TEAVA PATRATA 20 X 2 S235JR          | M     | 456              | 4,54          | 2070,24                  |
| 12      | 20115   | TEAVA PATRATA 40X 2,5 S235JR         | M     | 36               | 13,10         | 471,60                   |
| 13      | 20465   | TEAVA PATRATA 40 X 3 S235JR          | M     | 60               | 14,50         | 870,00                   |
| 14      | 23739   | TEAVA PATRATA 30 X 2 S235JR          | M     | 6                | 7,32          | 43,92                    |
| 15      | 31454   | TEAVA PATRATA 25 X 2,5 S235JR        | M     | 50               | 5,92          | 296,00                   |
| 16      | 20758   | TEAVA A/ 60 X 3,5 OLT35              | M     | 300              | 30,00         | 9000,00                  |
| 17      | 45921   | TEAVA 51 X 3 X5CRNI 18-10            | M     | 100              | 157,20        | 15.720,00                |
| 18      | 45922   | TEAVA 30 X 3 X5CRNI 18-10            | M     | 130              | 95,30         | 12.389,00                |
| 19      | 45923   | TEAVA 15 X 2 X5CRNI 18-10            | M     | 130              | 37,80         | 4.914,00                 |

|    |       |                                      |   |    |              |                  |
|----|-------|--------------------------------------|---|----|--------------|------------------|
| 20 | 45924 | TEAVA PATRATA 20 X 2<br>X5CRNI 18-10 | M | 60 | 25,60        | 1.536,00         |
|    |       |                                      |   |    | <b>Total</b> | <b>51.001,56</b> |

\*Producatorii acestor repere sunt: TOSCELIC, TMK ARTROM, CENTRAVIS UKRAINA, WENZHOU JIANGNAN, STEEL PIPE, MANUFACTURING CO LTD, MARCEGAGLIA, MAXIM COMPANY PVT LTD

**ENTITATEA CONTRACTANTA**  
**SOCIETATEA DE TRANSPORT**  
**BUCURESTI STB SA**

**CONTRACTANT**  
**NIMFA COM SRL**

Vasile IONASCU  
ADMINISTRATOR

Monica CIOCI  
DIRECTOR

DIRECTOR  
TEHNICA SI INFRASTRUCTURA

Andrei COSA  
DIRECTOR

NCT DIRECTIA

Cristian ILAS  
DIRECTOR DIRECTIA CC  
SI PROGRAME D

ACT DE DELEGATIE  
TRANSPORT

Mihaela STOICA  
DIRECTOR COMERCIAL

Monica COSTEA  
p.ŞEF SERV. JURIDIC CONTENCIOS

Denisa M. TUDOR  
p. ŞEF DEPARTAMENTUL DE VALOARE ESTIMATA

ŞEF SERVICIU PROIECTARE II TORIALE

Întors la M. CIOCI

SOCIETATEA  
VIZAT PER  
SEMNATURA  
DATA 10.09.2015

## ANEXA 4

## GRAFIC DE LIVRĂRI

la contractul sectorial subsecvent nr.....privind livrarea de  
tevi din oțel sudate trase sau laminate a rece sau la cald

| Nr. Crt. | Cod SAP | Denumire Produs                             | U.M. | Cant .Soli citat ă | Livrare 1     | Livrare 2      |
|----------|---------|---------------------------------------------|------|--------------------|---------------|----------------|
|          |         |                                             |      |                    | Sept/oct-2025 | Februarie 2026 |
| 1        | 20107   | TEAVA DREPTUNG. 40 X 20 X 2 S235JR          | M    | 80                 | 80            | 0              |
| 2        | 20108   | TEAVA DREPTUNG. 50 X 40 X 2 S235JR          | M    | 30                 | 0             | 30             |
| 3        | 20114   | TEAVA DREPTUNG. 50 X 30 X 2.5 S235JR        | M    | 60                 | 60            | 0              |
| 4        | 20762   | TEAVA DREPTUNG. 40 X 30 X 2 S235JR          | M    | 20                 | 20            | 0              |
| 5        | 23740   | TEAVA DREPTUNG. 50 X 40 X 3 S235JR          | M    | 12                 | 0             | 12             |
| 6        | 24156   | TEAVA DREPTUNG. 40 X 30 X 3 S235JR          | M    | 18                 | 0             | 18             |
| 7        | 24354   | TEAVA DREPTUNG. 60 X 40 X 3 S235JR          | M    | 24                 | 0             | 24             |
| 8        | 33583   | TEAVA DREPTUNG. 40x30x2,5-6000s235jr S235JR | M    | 24                 | 0             | 24             |
| 9        | 20109   | TEAVA PATRATA 30 X 2.5 S235JR               | M    | 36                 | 0             | 36             |
| 10       | 20110   | TEAVA PATRATA 40 X 3.5 S235JR               | M    | 30                 | 0             | 30             |
| 11       | 20113   | TEAVA PATRATA 20 X 2 S235JR                 | M    | 456                | 450           | 6              |
| 12       | 20115   | TEAVA PATRATA 40X 2,5 S235JR                | M    | 36                 | 36            | 0              |
| 13       | 20465   | TEAVA PATRATA 40 X 3 S235JR                 | M    | 60                 | 60            | 0              |
| 14       | 23739   | TEAVA PATRATA 30 X 2 S235JR                 | M    | 6                  | 0             | 6              |
| 15       | 31454   | TEAVA PATRATA 25 X 2,5 S235JR               | M    | 50                 | 50            | 0              |
| 16       | 20758   | TEAVA A/ 60 X 3,5 OLT35                     | M    | 300                | 150           | 150            |
| 17       | 45921   | TEAVA 51 X 3 X5CRNI 18-10                   | M    | 100                | 0             | 100            |

|    |       |                                   |   |     |    |     |
|----|-------|-----------------------------------|---|-----|----|-----|
| 18 | 45922 | TEAVA 30 X 3 X5CRNI 18-10         | M | 130 | 0  | 130 |
| 19 | 45923 | TEAVA 15 X 2 X5CRNI 18-10         | M | 130 | 0  | 130 |
| 20 | 45924 | TEAVA PATRATA 20 X 2 X5CRNI 18-10 | M | 60  | 60 | 0   |

**ENTITATEA CONTRACTANTA**  
**SOCIETATEA DE TRANSPORT**  
**BUCURESTI STB SA**

**CONTRACTANT**  
**NIMFA COM SRL**

Vasile IONASCU  
ADMINISTRATOR

DIRECTOR GENERAL

Monica C.  
ECONOMIC

Paul Eduard  
DIRECTOR GENERAL ADJUNCT DIRECTIA  
TEHNIC

Andrei  
DIRECTOR

Cristian ILAS  
DIRECTOR DIRECTIA CONTRACTI  
SI PROGRAME DE TRANS

DELEGAT  
T

Mihaela STOI  
DIRECTOR

Marina  
p.ŞEF SERVICIU JURIDIC SI RELATII PUBLICE

Deni  
p. ŞEF DEPARTEMENTUL DE RELATII SI VALOARE ESTIMATA

Daniel Dicran  
ŞEF SERVICIU PROCEDURI SI RELATII SECTORIALE

Întocmit: Nicoleta Angela Tihoc  
Expert Achizitii Publice

SEMNAT  
DATA